PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ – 18.557.546/0001-03

Email: licitacao@coronelxavierchaves.mg.gov.br

1

RUA PADRE REIS, 84, CENTRO, CORONEL XAVIER CHAVES/MG

CEP: 36.330-000 – TEL: (32) 3216-1053

5º TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO

Aditamento de contrato que entre si fazem o MUNICÍPIO DE CORONEL XAVIER

CHAVES, com sede na Rua Padre Reis, nº 84, Centro, Coronel Xavier Chaves/MG, CEP 36330-

000, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sidinei Resende Paiva, CPF ********,

doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa WTL EMPREENDIMENTOS LTDA,

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n.º 55.632.262/0001-60, com sede na Rua

Bras Antonio Dias, número 25, Letra A, Centro, município de Jeceaba/MG, CEP 35.498-000,

neste ato representado por outorgado público, Sr. Fábio Sebastião Ferreira, nº do CPF

**********, resolvem celebrar o 5º Termo de Aditamento, mediante cláusulas a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA

O presente instrumento tem por objetivo aditar a cláusula QUINTA do Contrato resultante do

Processo Licitatório nº 125/2024, Concorrência nº 10/2024, para a CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DO SALÃO SOCIAL DA

COMUNIDADE ÁGUA LIMPA, NO MUNICÍPIO DE CORONEL XAVIER

CHAVES/MG, passando ter a seguinte redação:

- CLÁUSULA QUINTA DO CONTRATO:

I – Fica acordado entre as partes a supressão do valor de R$ 39.101,14 (trinta e nove

mil, cento e um reais e quatorze centavos) do montante total do contrato, conforme

discriminado na planilha anexa, que passa a integrar o presente instrumento para todos os fins de

direito.

CLÁUSULA SEGUNDA

 Permanecem inalteradas as demais cláusulas.

E, por estarem assim, justos e contratados, as partes assinam o 5º Termo de Aditamento,

em 03 (três) vias de igual teor e forma na presença das testemunhas abaixo indicadas.

Coronel Xavier Chaves/MG, 22 de dezembro de 2025

__________________________________

MUNICÍPIO DE CORONEL XAVIER

CHAVES

Prefeito Municipal

__________________________________

WTL EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ 55.632.262/0001-60

Testemunhas:

NOME:___________________________

CPF: ____________________________

NOME:____________________________

CPF: ______________________________

OBRA:

LOCAL:Comunidade da Água Limpa

ITEM REFERÊNCIA CÓDIGO SERVIÇO UNIDADE QUANTIDADE

SALDO A

EXECUTAR

PREÇO

UNITÁRIO

PREÇO UNITÁRIO C/

BDI TOTAL

REFORMA DO SALÃO DA COMUNIDADE ÁGUA LIMPA #REF!

5 ALVENARIA E FECHAMENTOS 24.132,80R$

5.3 SETOP ED-9903

VERGA OU CONTRAVERGA EM CONCRETO ESTRUTURAL PARA

VÃOS DE ATÉ 150CM, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA,

CONTROLE "A", COM FCK 20 MPA, MOLDADA IN LOCO, INCLUSIVE

ARMAÇÃO M3 8,94 8,52 2.354,00R$        R$                     2.833,51 24.132,80R$

11 ESQUADRIAS 7.010,16R$

11.1 COMPOSIÇÃO 8

KIT DE PORTA DE MADEIRA MACIÇA PORTA DE MADEIRA MACIÇA PARA

PINTURA, PESADA OU SUPERPESADA, 90X210CM, ESPESSURA DE

3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO

BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E

INSTALAÇÃO. AF_12/2019 UN 4 3 1.941,28R$        R$                     2.336,72 7.010,16R$

13 COBERTURA  R$                 6.598,14

13.2 SINAPI 92592

FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 8

M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO IÇAMENTO.

AF_07/2019 uni 5,00 5  R$      1.096,31  R$                     1.319,63  R$                 6.598,14

15 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS GERAL 1.360,04R$

15.6 COTAÇÃO 2

DPS - Disjuntor de proteção contra surtos, monopolar, tensão nominal de

operação UO 127/220V,máxima tensão de operação continua UC= 275 V,

corrente de descarga máxima= 40kA, fixação emtrilho DIN 35mm UN 1 1 82,93R$             R$                          99,82 99,82R$

15.7 SETOP ED-15115

DISJUNTOR DE PROTEÇÃO DIFERENCIAL RESIDUAL (DR), BIPOLAR, TIPO

DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A, ALTA SENSIBILIDADE, CORRENTE

DIFERENCIAL RESIDUAL NOMINAL COM ATUAÇÃO DE 30MA UN 1 1 110,02R$           R$                        132,43 132,43R$

15.8 COTAÇÃO 3

DISJUNTOR DE PROTEÇÃO DIFERENCIAL RESIDUAL (DR), BIPOLAR, TIPO

DIN, CORRENTE NOMINAL DE 125A, UN 1 1 559,74R$           R$                        673,76 673,76R$

15.9 SETOP ED-34476

DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A,

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE TERMINAL ILHÓS UN 11 8 36,58R$             R$                          44,03 352,25R$

15.10 SETOP ED-34481

DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 70A,

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE TERMINAL ILHÓS UN 1 1 84,55R$             R$                        101,77 101,77R$

 R$               39.101,14

Coronel Xavier Chaves, 22 de dezembro de 2025

VALOR TOTAL DA OBRA

Renan Medeiro Penna  Eng. Civil - CreaMG - 208.418/D

_________________________________________

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Coronel Xavier Chaves

REFORMA DO SALÃO DA COMUNIDADE ÁGUA LIMPA

REFERÊNCIAS (SEM DESONERAÇÃO) : SINAPI 06/2024 / SETOP

04/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

ESTADO DE MINAS GERAIS CNPJ Nº. 18.557.546/0001-03

E-mail - licitação@coronelxavierchaves.mg.gov.br

Planilha de Supressão
BDI: 20,37 %

RENAN
MEDEIRO
PENNA:061151
05617

Assinado de forma
digital por RENAN
MEDEIRO
PENNA:061151056
17